

Office of the Principal

Ref.No. :

Date:15/07/2022

ADMISSION NOTICE

Online admission Form through College website (www.rbckandi.in) is required to fill up for admission in B.A. and B. Com. (Honours and Programme) 1st Semester class for the session 2022-23 in this College. The following schedule, rules and regulations should be followed while doing form fill up.

1. Candidates passed Higher Secondary or equivalent examination from recognized Board (as prescribed by University of Kalyani), in the year 2020 or 2021 or 2022 are eligible for taking admission.
2. **Separate application form** is required to be filled up for each of the **Honours Course & Programme Course and Programme Course with Physical Education & Geography**.
3. **Physical Handicap** Candidates are not eligible to Physical Education course.
4. The reservation of seats for SC, ST, OBC-A, OBC-B, Physically Challenged, Sports category etc. are as per rules /Govt. Order. Other eligibility conditions as prescribed by University of Kalyani are also applicable.
5. **Admission on the basis of merit will take place through online as per intake capacity. Date of online admission for 1st Phase, 2nd Phase & 3rd Phase etc. will be given on website from time to time until the seats are fulfilled.**
6. After admission, all relevant certificates (Admit Card or Certificate of Madhyamik or equivalent Examination, Marksheet of H. S. or equivalent Examination, School Leaving Certificate, Certificate of Caste, Certificate of Physically Handicapped, Certificate of Sports issued by appropriate authority etc.) both in original and photocopy & one copy printed application form must be produced to the College before the documents verification within the schedule time notified by the College authority.
7. If any document is found to be false or incorrect his/her admission **is liable to be rejected**.
8. **Fees once paid will not be refunded at any cost.**
9. As per Kalyani University rules, a student can take admission to the College till three (3) years after passing the H.S. examination.
10. The candidates are required to fill up the Application Form duly with the reference to their valid Mobile Ph. No. (preferably WhatsApp no.) and e-mail ID. Candidate will be updated about classes and others official activities of College via provided contact details.
11. College Authority will not be responsible for any On-line problem regarding admission.

➤ **Eligibility for pursuing Honours Course of Studies (Honours Subjects- Bengali, English, Sanskrit, Geography, History, and B.Com.)**

A candidate taking up Honours Course in a subject must have obtained-

i) A minimum of 45% marks in aggregate (best scored five subjects excluding compulsory Environmental Education/ Environmental Science/ Environmental Studies) and 55% marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination.

OR

ii) 50% marks in aggregate and 45% marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination.

OR

iii) 55% marks in aggregate when a candidate has not studied the subject or any related subject in his/her previous qualifying examination provided all other conditions are satisfied.

****Relaxation:** However, candidates belonging to the Schedule Caste or Schedule Tribe Community taking up Honours Course of Study shall enjoy 5% relaxation in marks in (i), (ii) and (iii) above, as the case may be.

Office of the Principal

Ref.No. :

Date:15/07/2022

ভর্তি সংক্রান্ত নিয়মাবলী

রাজা বীরেন্দ্রচন্দ্র কলেজের (কান্দী, মুর্শিদাবাদ) বিএ ফার্স্ট সেমিস্টার (Hons & Programme) ২০২২, ভর্তির জন্য ফর্ম ফিলাপের কিছু গুরুত্বপূর্ণ নিয়মাবলী-

রাজা বীরেন্দ্রচন্দ্র কলেজে বিএ ফার্স্ট সেমিস্টার (Hons & Programme) ২০২২, ভর্তির জন্য ফর্ম ফিলাপ করতে হবে। ফর্ম ফিলাপের সময় নিম্নলিখিত নিয়মাবলী মেনে চলতে হবে।

১। প্রত্যেকটি অনার্স(HONOURS) বিষয়ের জন্য পৃথক পৃথক ফর্ম ফিলাপ করতে হবে।

২। প্রোগ্রাম কোর্স এর জন্য তিনটি পৃথক ফর্ম থাকবে। যথা -

*PROGRAMME COURSE

*PROGRAMME COURSE WITH PHYSICAL EDUCATION

*PROGRAMME COURSE WITH GEOGRAPHY

উপরের তিনটির মধ্যে যেটি পড়তে ইচ্ছুক সেই নির্দিষ্ট ফর্ম টি ফিলাপ করতে হবে।

৩। কলেজে যে COMBINATION ঠিক করে দিয়েছে তার মধ্য থেকে বিষয় পছন্দ করতে হবে। পরবর্তী কালে বিষয় পরিবর্তন করার জন্য কোন অনুরোধ গ্রাহ্য হবে না।

৪। প্রত্যেক ছাত্রছাত্রীর নিজস্ব E-mail id & Mobile নম্বর দিয়ে ফর্ম ফিলাপ করতে হবে। পরবর্তী কালে কলেজের সমস্ত খবরাখবর ফর্মে লিখিত E-mail id / Mobile এ পাঠানো হবে।

*** ভর্তির জন্য নিয়মিত কলেজের ওয়েবসাইট খুব গুরুত্বের সাথে লক্ষ্য করতে হবে। প্রযুক্তিগত কারণে যদি ছাত্র ছাত্রীদের ব্যক্তিগত E-mail id / Mobile-এ কলেজের পক্ষ থেকে ভর্তি সংক্রান্ত তথ্য না পৌঁছায় তাহলে ওয়েবসাইট থেকে তারা তথ্য পেয়ে যাবে।

৫। ফর্ম ফিলাপ করার পূর্বে কোর্স সম্পর্কে বাংলা এবং ইংরাজি তে যে নোটিশ দেওয়া হয়েছে তা ভালোভাবে পড়ে নিতে হবে।

৬। প্রথমে PROVISIONAL MERIT LIST(তালিকা) প্রকাশিত হবে, তারপরে ফাইনাল মেরিট লিস্ট প্রকাশিত হবে। ফর্মে তথ্য ভুল থাকলে ভর্তি ক্যানসেল করা হবে। সুতরাং ফর্ম ফিলাপের সময় বিষয়ের নম্বর/ তথ্য নির্ভুল ভাবে বসাতে হবে।

মেরিট লিস্ট প্রকাশিত হবার পর ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু হবে। ভর্তির সময় নিম্নলিখিত বিষয় গুলি গভীর মনযোগের সাথে অনুসরণ করতে হবে।

১। প্রত্যেক বিষয়ের জন্য UNRESERVED (GENERAL) MERIT LIST, SCHEDULE CASTE MERIT LIST, SHEDULE TRIBE MERIT LIST, OBC –A MERIT LIST, OBC-B MERIT LIST প্রকাশিত হবে।

২। UNRESERVED (GENERAL) MERIT LIST এ SCHEDULE CASTE, SHEDULE TRIBE, OBC –A & OBC-B সহ সমস্ত প্রার্থীর নাম থাকবে।

উদাহরণ- যদি একজন ছাত্র SCHEDULE CASTE হয় তাঁর নাম UNRESERVED (GENERAL) MERIT LIST এ থাকবে এবং SCHEDULE CASTE MERIT LIST এও থাকবে।

Office of the Principal

Ref.No. :

Date:15/07/2022

৩। প্রথমে UNRESERVED (GENERAL) MERIT LIST থেকে ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু হবে। UNRESERVED (GENERAL) MERIT LIST পূরণ হবার পরে, সংরক্ষিত তালিকা থেকে ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু হবে।

৪। একটা বিষয় মনে রাখতে হবে যে, যে সব ছাত্র ছাত্রী দের WEBSITE (www.rbckkandi.in) / EMAIL / SMS এর মাধ্যমে ভর্তির জন্য অনুমতি (ডাকা) দেওয়া হবে সেই নির্দিষ্ট সময়ের (সম্ভবত ২ দিন) মধ্যে ONLINE ভর্তি হতে হবে, অন্যথায় সে আর কোন মতেই ভর্তি হতে পারবে না।

৫। আর ও একটা গুরুত্ব পূর্ণ বিষয় এই যে, ধরি যে একজন SCHEDULE CASTE ছাত্রের UNRESERVED (GENERAL) MERIT LIST –এ ১ নম্বর এ নাম আছে , তার নাম SCHEDULE CASTE MERIT LIST এও ১ নম্বর এ থাকবে। তাকে ভর্তির জন্য ডাকা হবে UNRESERVED (GENERAL) MERIT LIST থেকে। যদি নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে সে ভর্তি হতে ব্যর্থ হয় তার নাম স্বাভাবিক ভাবে SCHEDULE CASTE MERIT LIST থেকেও বাদ যাবে। যখন SCHEDULE CASTE MERIT LIST থেকে ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু হবে তখন সে আর ভর্তির সুযোগ পাবে না। তাকে ভর্তির জন্য আমন্ত্রণ (INVITE) করা হবে না।

➤ কল্যাণী বিশ্ববিদ্যালয় নির্ধারিত শর্তানুসারে কোন একটি বিষয়ে অনার্স নেওয়ার ক্ষেত্রে -

I) শেষ সফল পরীক্ষায় মোট ৪৫% (ন্যূনতম) এবং সেই বিষয় বা তার সাথে সম্পর্কিত বিষয়ে ৫৫% নম্বর পেতে হবে।

(A minimum 45 % marks in aggregate and 55% marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination)

অথবা

II) শেষ সফল পরীক্ষায় মোট ৫০% এবং সেই বিষয় বা তার সাথে সম্পর্কিত বিষয়ে ৪৫% নম্বর পেতে হবে।

(50% marks in aggregate and 45% marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination)

অথবা

III) যদি কোন ছাত্র/ ছাত্রীর সেই বিষয় বা তার সাথে সম্পর্কিত বিষয় না থাকে তাহলে মোট ৫৫% নম্বর পেতে হবে এবং এই সম্পর্কে কল্যাণী বিশ্ববিদ্যালয়ের দেওয়া শর্ত পূরণ হতে হবে।

(55% marks in aggregate when the candidate has not studied the subject or any related subject in his/her previous qualifying examination provided all other clauses are compiled with)

- Schedule Caste or Schedule Tribe ছাত্র/ছাত্রীরা উপরের তিনটি শর্তের ক্ষেত্রে ৫% ছাড় পাবে। (However, candidates belonging to the Schedule Caste or Schedule Tribe Community taking up Honours Course of study shall enjoy 5% relaxation in marks in I/II/III above as the case may be.)
- মোট নম্বরের ক্ষেত্রে Environmental Education/ Environmental Science/ Environmental Studies ছাড়া বাকি পাঁচটি সর্বোচ্চ নম্বর যোগ করতে হবে।

Office of the Principal

Ref.No. :

Date:15/07/2022

N.B. কোন ছাত্র/ ছাত্রীর ভর্তির নিয়মের ব্যাপারে কোন দ্বন্দ্ব উপস্থিত হলে কলেজ কল্যাণী বিশ্ববিদ্যালয়ের ভর্তি সংক্রান্ত নিয়মাবলী অনুসরণ করবে।

- বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মানুসারে একজন ছাত্র/ছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক পাশ করার পর তিন বছর পর্যন্ত কলেজে ভর্তি হতে পারবে।
- প্রত্যেক ছাত্রছাত্রীর নিজস্ব মোবাইল নম্বর, হোয়াটস অ্যাপ নম্বর ও ইমেইল আইডি দিয়ে ফর্ম ফিলাপ করতে হবে। পরবর্তী কালে ভর্তি ও পঠনপাঠন সংক্রান্ত কলেজের সমস্ত খবরাখবর ফর্মে লিখিত E-mail id / Mobile এ পাঠানো হবে।
- ভর্তির সময় যে ফোন নম্বর দেওয়া হবে সেই নম্বর ষষ্ঠ সেমিস্টার পর্যন্ত সেটি বৈধ থাকা বাধ্যতামূলক।
- ভর্তির সময় কলেজ ওয়েবসাইট নিয়মিত খুব গুরুত্বের সাথে লক্ষ্য রাখতে হবে। ভর্তির প্রতিটি পর্যায়ের (1st Phase, 2nd Phase, 3rd Phase etc.) কাউন্সেলিং- এর তথ্য ওয়েবসাইটে দেওয়া হবে।

B.COM HONS/PROGRAMME

রাজা বীরেন্দ্রচন্দ্র কলেজের (কান্দী, মুর্শিদাবাদ) বি.কম. ফার্স্ট সেমিস্টার (Hons & Programme) ২০২১, ভর্তির জন্য ফর্ম ফিলাপের কিছু গুরুত্বপূর্ণ নিয়মাবলী-

রাজা বীরেন্দ্রচন্দ্র কলেজে বি. কম. ফার্স্ট সেমিস্টার (Hons & Programme) ২০২২, ভর্তির জন্য ফর্ম ফিলাপ করতে হবে। ফর্ম ফিলাপের সময় নিম্নলিখিত নিয়মাবলী মেনে চলতে হবে।

HONOURS COURSE

১। উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় মোট ৪৫% (ন্যূনতম) এবং সেই বিষয় বা সম্পর্কিত বিষয় (Related Subjects)- এ ৫৫% নম্বর পেতে হবে।

অথবা

২। উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় মোট ৫০% এবং সেই বিষয় বা সম্পর্কিত বিষয় (Related Subjects) - এ ৪৫% নম্বর পেতে হবে।

Related Subject গুলি হল- Accountancy, Accounts, Book Keeping, Business Economic including Business Mathematics, Business Mathematics, Business Organization, Business Studies, Commerce, Element of Cost Accountancy and Auditing, Economics, Office Practice and Secretarial, Statistics [যে কোন একটি বিষয় থাকলে অনার্স নেওয়া যাবে।]

অথবা

৩। মোট ৫৫% নম্বর পেতে হবে। এক্ষেত্রে কোন সম্পর্কিত বিষয় (Related Subjects) লাগবে না।

Office of the Principal

Ref.No. :

Date:15/07/2022

৪। প্রতি ক্ষেত্রে অনার্সে ভর্তির জন্য Scheduled Caste & Schedule Tribe ছাত্র-ছাত্রীরা ৫% নম্বর ছাড় পাবে।

Programme Course

- প্রোগ্রাম কোর্সে ভর্তির জন্য কেবলমাত্র উচ্চমাধ্যমিক উত্তীর্ণ হলেই চলবে।
- Vocational Course এর ছাত্রছাত্রীরা শুধুমাত্র প্রোগ্রাম কোর্সে ভর্তি হতে পারবে।

বি.এ./বি. কম. প্রথম সেমিস্টার (২০২২) -এর ভর্তির সময়তালিকা

অনলাইন পোর্টালে আবেদন শুরু হবে (Date of opening of Online Portal for Application)	১৮ই জুলাই, ২০২২ সকাল ১০ টায়।	
অনলাইন পোর্টালে আবেদনের শেষ তারিখ (Completion of Application in the Online Portal)	৫ই আগস্ট, ২০২২ বৈকাল ৪টে অব্দি।	
প্রভিশনাল মেধা তালিকা প্রকাশিত হবে (Publication of Provisional Merit Lists)	৫ই আগস্ট, ২০২২ বৈকাল ৫টায়।	
ফর্ম এর সংশোধনের সময় (ভুল থাকলে) Rectification if any in the FILLED UP Form	৫ই আগস্ট থেকে ৬ই আগস্ট, বৈকাল ৫টা থেকে রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি।	
চূড়ান্ত মেধা তালিকা প্রকাশিত হবে (Publication of Final Merit Lists)	৭ই আগস্ট, ২০২২ সকাল ১০ টায়।	
প্রথম ধাপের ভর্তি (1 ST PHASE ADMISSION)	B.A. & B.COM. ALL HONS SUBJECTS	৭ই থেকে ৮ই আগস্ট, ২০২২ সকাল ১০ টা থেকে রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি।
দ্বিতীয় ধাপের ভর্তি (2 ND PHASE ADMISSION)		৯ই থেকে ১০ই আগস্ট, ২০২২ সকাল ১০ টা থেকে রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি।
৩য় ধাপের ভর্তি (3 RD PHASE ADMISSION) (To be Continued if seat available)		১১ই থেকে ১২ই আগস্ট, ২০২২ সকাল ১০ টা থেকে রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি। (To be Continued if seat available)
প্রথম ধাপের ভর্তি (1 ST PHASE ADMISSION)	B.A. & B.COM. ALL PROGRAMME SUBJECTS	১১ই থেকে ১৫ই আগস্ট, ২০২২ সকাল ১০ টা থেকে রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি।
দ্বিতীয় ধাপের ভর্তি (2 ND PHASE ADMISSION)		১৬ই থেকে ১৭ই আগস্ট, ২০২২ সকাল ১০ টা থেকে রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি।
৩য় ধাপের ভর্তি (3 RD PHASE ADMISSION) (To be Continued if seat available)		১৮ই থেকে ১৯শে আগস্ট, ২০২২ সকাল ১০ টা থেকে রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি। (To be Continued if seat available)
ভর্তির শেষ সময়সীমা (Completion of Admission)		১৫ই সেপ্টেম্বর ২০২২ রাত্রি ১১.৫৯ অব্দি।
বি.এ. প্রথম সেমিস্টারের ক্লাস শুরু হবে (Start of classes of 1st Semester)		১৯শে সেপ্টেম্বর সকাল সাড়ে ১০ টায়।

Office of the Principal

Ref.No. :

Date:15/07/2022

HELP DESK NUMBERS

NAME OF THE TEACHERS	MOBILE NO.	TIME
SRIKANTA GHOSH	9832142509	(10AM -8PM)
Dr. PRODESH GHOSH	9475260458	(10AM -8PM)
Dr. BIKASH DAS	9734613791	(10AM-5 PM)
Dr. MOKBUL RAHAMAN	9474739776	(Any Time)
Dr. OLI MOHAMMAD	9830527252	(Any Time)
HARI SADHAN CHOWDHURY	9593418663	(Any Time)
SAILENDRANATH MUKHOPADHYAY	9434637842	(Any Time)
SUPRIYO GHOSH	9002572500	(10AM -8PM)